CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo.

Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES a Ulisses Bernardinetti, por seus 20 anos de dedicação e

ações em prol da saúde na cidade de Indaiatuba, especialmente no trabalho de

combate à dengue.

JUSTIFICATIVA

Ulisses Bernardinetti é coordenador do Programa de Controle da Dengue em

Indaiatuba, onde realiza com excelência o trabalho ao qual foi designado. O

programa é responsável por reduzir a incidência da dengue em Indaiatuba, através

da aplicação dos planos de controle Federal, Estadual e Municipal.

Dentre as diversas atividades realizadas podemos destacar algumas como:

palestra em escolas, entidades e Oscips do município, mutirão educativo, vistoria de

imóveis em geral, criação de materiais educativos, armadilhas ovitrampas e outras

atividades que promovem a conscientização e integração da população para

combater a dengue.

Confirmando a excelência no trabalho realizado por Ulisses e sua equipe,

Indaiatuba já foi reconhecida internacionalmente pela Organização Mundial de

Saúde. Este fato se deve especialmente a um programa pioneiro, realizado em

parceria com a Oxitec Brasil: o Aedes do Bem™. Esta tecnologia induz a redução do

mosquito Aedes aegypti fêmea, vetor do vírus da dengue, a gerar apenas mosquitos

machos, considerados inofensivos aos seres humanos.

1

PROT-CMI 2441/2023
02/06/2023 - 11:10
MOC 171/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, aos 02 de junho de 2023

2

PROT-CMI 2441/2023
02/06/2023 - 11:10
MOC 171/2023